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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Широкое внедрение цифровых технологий в повседневную жизнь привело к

изменению потребительского поведения. Благодаря доступности информации о

модных тенденциях и развитию быстрой моды (fast fashion) современные

покупатели уделяют большое внимание созданию собственного индивидуального

стиля, предъявляют высокие требования к качеству и посадке одежды на фигуре,

а также стараются внести черты индивидуальности в обычные типовые изделия.

Участие потребителя в создании кастомизированной одежды чаще всего

заключается в выборе цветового решения, принта, формы, размеров и

расположения конструктивно-декоративных элементов. На смену эпохе

массового производства типовых швейных изделий пришла эпоха «массовой

кастомизации». Под «массовой кастомизацией» (mass customization of garments)

понимается изготовление продукции в промышленных условиях с возможностью

ее адаптации или модификации в соответствии с требованиями потребителей, то

есть совокупность подходов массового производства одежды и индивидуального

пошива изделий.

Возрастающие потребности потребителя вынуждают производителей

увеличивать количество и разнообразие выпускаемого ассортимента. Для

предприятия становится актуальным расширить модельный ряд, но при этом

снизить затраты времени на проектирование новых моделей и конструкторскую

подготовку производства. Одновременно с этим ведутся работы по

интеллектуализации работы дизайнера при создании новых моделей одежды.

Широко известны подходы по применению искусственного интеллекта для

определения и разработки модных тенденций на основе анализа существующих

коллекций (Trendmind) и по созданию новых эскизов на основе имеющихся

изображений отдельных элементов одежды (3D couture).

Таким образом, существуют предпосылки для создания системы, в которой

формирование внешнего вида будущего изделия будет осуществлять потребитель,
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а работа дизайнера и конструктора будет автоматизирована за счёт применения

интеллектуальных технологий на этапе выбора модных форм и агрегатирования

большого количества вариантов внешнего вида будущих изделий в

промышленной коллекции.

Степень научной разработанности проблемы. Целый ряд зарубежных

авторов считают направление массовой кастомизации одним из самых

перспективных для продвижения и развития fashion-бренда

[35,50,68,69,80,84,125]. Научные исследования в области применения принципов

кастомизации проводят ряд ученых в Российской Федерации В.Е. Кузьмичев,

Н.А. Сахарова (кафедра КШИ ИВГПУ), А.Ю. Москвин, М.В. Москвина

СПбГУПТД (Россия), кафедра ХМ,КиТШИ РГУ им. А.Н. Косыгина. С 70–х годов

прошлого века широко известен подход адресного проектирования одежды, в

котором Кобляковой Е.Б. сформулирован основной принцип выявления адресата

своей продукции с целью удовлетворения его потребностей в одежде [12,13]. В

ряде отечественных ВУЗов легкой промышленности ВГУЭС, МГУС, СПбГУTД,

РЗИТЛП, ИвГПУ [14-17,19] выполнено значительное количество работ по

развитию методов адресного проектирования и совершенствованию конструкций

одежды на различные типы мужских и женских фигур с учетом осанки,

пропорций и телосложения [10,21,29, 32,34]. В компании Большевичка еще в 1986

г. предложена система обслуживания индивидуальных потребителей и отработана

технология изготовления мужской одежды в условиях промышленного

производства по индивидуальным размерным признакам фигур [202], которая

существует и по настоящее время.

Возможность проектирования кастомизированной одежды рассмотрена в

ряде работ американского университета Айовы (Kim H., Damhorst M.L.,),

Эгейского университета (Mpampa M.L., et al.,), Калифорнийском университете

Лонг-Бич и Обернском университете штата Алабама (Aghekyan M., et al.,),

Университете Миннесоты (Sohn M., et al.,), Сеульском и Корнельском

университетах (Song H.K., Ashdown S.P.,). Процесс кастомизации — один из

основных трендов последних лет по мнению авторитетного социологического и
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исследовательского центра BoF-McKinsey Global Fashion [212]. По результатам

исследования MIT Smart Customization Group, только в США к 2020 году доля

персонализированной швейной продукции и обуви составила 15% — это около 38

миллиардов долларов ежегодно, что свидетельствует о растущем интересе к

кастомизированным товарам [198].

Учеными рассматриваются пути развития массовой кастомизации. Так,

например, исследователи Yan, Y., Gupta, S., Schoefer, K. [157], описывают

персональные настройки электронного взаимодействия производителя и

покупателя в виде двух типологий. Первая на основе степени принимаемого

пользователем участия в коллективном проектировании: сollaboration - которая

допускает клиента к проектированию на ранней стадии [65,77,85-88,92], и вторая

adoption (принятие) – которая направляет пользователей на этап пост-

проектирования и дает возможность сегментировано изменять товар

[129,150,154].

Целый ряд исследователей в основу кастомизации в легкой

промышленности закладывают развитие систем 3D-сканирования фигуры,

системы CAD и мобильные приложения. В этом случае возможно взаимодействие

через интеллектуальную облачную сеть и формирование заказа EMTM (electronic

made to measure/ электронный, сделанный на заказ) [159], при этом потребитель

сообщает производителю исходную информацию о своей фигуре (скан, фото,

размерные признаки) и получает ответ в виде визуализированного образца модели

на своём аватаре. В результате использования такой системы эффективность

производства увеличивается на 50%, удовлетворенность продукцией повышается

до 99%, а количество персонала, занятого в процессах проектно-конструкторской

подготовки производства сокращается на 10%. Интеграция 3D сканирования с

системами САПР особенно активно развивается в швейной и обувной

промышленности, так как позволяет осуществить виртуальный дизайн и

примерку изделий [98,101,102,104,108,110,115,116,118,133,138,141,143]. С

помощью таких систем появляется возможность учесть индивидуальные

https://www.businessoffashion.com/articles/intelligence/the-state-of-fashion-2019
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размерные признаки фигур, осуществить персональное моделирование и

конструирование изделий с последующим изготовлением [108].

Еще одним перспективным направлением в массовой кастомизации

является процесс модульного проектирования изделий и его влияние на бизнес-

процессы организации и ее общую результативность [99,103,139,140,144,152].

Модульный дизайн рассматривается большинством авторов как метод

проектирования, который можно использовать для разработки сложных

оригинальных моделей одежды с использованием унифицированных

деталей. Кроме того, модульная конструкция (унификация деталей)

воспринимается как попытка достичь преимущества стандартизации (большой

объем обычно означает низкие производственные затраты), так и преимущества

персональной настройки [145]. В контексте массовой кастомизации одежды

модульность позволяет предприятиям справляться с быстро меняющимися

требованиями клиентов и растущей технической сложностью. Ссылаясь на

модульность процесса кастомизации, Modraka V. и Soltysova Z. исследовали

взаимосвязь между модульностью товара и модульностью процесса [140].

Fogliatto F. S., Silveira, G. D. и Borenstein D. идентифицировали шесть факторов

успеха массовой кастомизации, включая спрос клиентов, рынки, цепочку

создания стоимости, технологии, настраиваемое предложение и знания [111]. В

целом, по мнению авторов, модульность и стандартизация элементов изделий в

стратегии взаимодействия с клиентами считаются ключевыми факторами успеха.

Взрывное внедрение цифровых методов демонстрации готовой одежды на

онлайн площадках, трехмерная визуализация одежды на аватарах и фигурах

потребителей привели к стремительному развитию методов торговли через

Интернет. При этом такие методы продажи обременительны для производителей

и продавцов, так как существует проблема большого количества возвратов не

подошедшей одежды. Требуется разработать более эффективные методы

взаимодействия потребителей, продавцов и производителей, так чтобы ожидания

потребителей воплощались с помощью стратегии массовой кастомизации, путем

развития способов получения точной информации об антропометрических
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характеристиках тела человека и разработки алгоритма проектирования и

изготовления персонифицированного костюма в производственных условиях.

Проведенный обзор современных отечественных и зарубежных

исследований свидетельствует об актуальности разработки метода

автоматизированного проектирования ассортиментных промышленных

коллекций с учётом принципов массовой кастомизации. Применение такого

метода в промышленности обеспечит автоматизацию взаимодействия с

потребителями, аккумуляцию информации о них и их предпочтениях при выборе

модельных особенностей одежды, что позволит формировать план выпуска

изделий, состав промышленных коллекций и обеспечит повышение уровня

продаж готовой продукции и удовлетворённость потребителей.

Цель работы заключается в разработке метода автоматизированного

проектирования ассортиментных промышленных коллекций с учётом принципов

массовой кастомизации, обеспечивающего расширение модельного ряда,

снижение затрат времени на проектирование новых моделей и конструкторскую

подготовку производства.

Для достижения поставленной цели выполнены следующие задачи:

 проведен анализ рынка кастомизированной швейной продукции

отечественных и зарубежных марок, исследованы существующие способы

реального и виртуального взаимодействия потребителей и производителей


[…]


Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Твид

шерстян

ой

Состав: 90

% шерсть,

10%

полиэстер

Плотность:

360 г/м2

Принт: пепельно-

синий зигзаг

Твид Состав: 85

% шерсть,

15%

полиамид

Плотность:

560 г/м2

Принт: черно-

белая ёлочка

Твид Состав:

58%

шерсть, 5%

альпака,

37% акрил

Плотность:

420 г/м2

Принт: клетка на

сером, дубль
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Твид Состав: 80

% шерсть,

20%

кашемир

Плотность:

560 г/м2

Принт: пепельно-

серая вертикаль

Твид Состав: 80

% шерсть,

20% акрил

Плотность:

350 г/м2

Принт: бело-

голубая

диагональ

Сложные принты (авторские)

Твид Состав: 10

0% шерсть

Плотность:

480 г/м2

Принт:

авторский,

лиловые разводы
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Драп Состав: 60

% шерсть,

15%

альпака,

15% мохер,

10%

нейлон

Плотность:

390 г/м2

Принт: темный

леопард

Габарди

н

Состав: 97

% хлопок,

3% эластан

Плотность:

390 г/м2

Принт:

авторский,

цветочные

карусели

Гобелен

полушер

стяной

Состав: 40

% шерсть,

40%

полиэстер,

20% ацетат

Плотность:

390 г/м2

Принт:

авторский,

лесной пейзаж
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Жаккард Состав: 10

0%

полиэстер

Плотность:

280 г/м2

Принт:

авторский,

золотые пруды

Комбинирование однотонных материалов структурных элементов модели мужского

пальто

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец

№1

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец

№2

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец №1

(перед, спинка,

воротник,

лацкан)

Цвет: серый

Образец №2

(рукав)

Цвет: мягкий

черный
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец

№1

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец

№2

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец №1

(перед, спинка,

воротник,

лацкан)

Цвет: мягкий

черный

Образец №2

(рукав)

Цвет: серый

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец

№1

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец

№2

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец №1

(перед, спинка)

Цвет: мягкий

черный

Образец №2

(рукав, воротник,

лацкан)

Цвет: серый

Комбинирование материалов структурных элементов модели мужского пальто с

разными принтами
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Габарди

н

Образец

№1

Состав:

100%

шерсть

Плотность:

420 г/м2

Образец

№2

Состав:

97%

хлопок, 3%

эластан

Плотность:

390 г/м2

Образец №1

(перед, спинка)

Цвет: серый

Образец №2

(рукав, воротник,

лацкан)

Принт:

авторский,

цветочные

карусели

Образец

№1 –

Гобелен

полушер

стяной

Образец

№2 -

Габарди

н

Образец

№1

Состав: 40

% шерсть,

40%

полиэстер,

20% ацетат

Плотность:

390 г/м2

Образец

№2

Состав:

97%

хлопок, 3%

эластан

Плотность:

390 г/м2

Образец №1

(перед, спинка,

воротник,

лацкан)

Принт:

авторский,

лесной пейзаж

Образец №2

(рукав)

Принт:

авторский,

цветочные

карусели
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Наимено

вание

материа

ла

Состав/Пл

отность

Внешний вид

образца

Внешний вид

модели (перед)

Внешний вид

модели (спинка)

1 2 3 4 5

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец №1

Состав: 60%

шерсть, 15%

альпака, 15%

мохер, 10%

нейлон

Плотность: 3

90 г/м2

Образец №2

Состав: 60%

шерсть, 15%

альпака, 15%

мохер, 10%

нейлон

Плотность: 3

90 г/м2

Образец №1 (перед,

спинка, воротник,

лацкан)

Принт: темный

леопард

Образец №2 (рукав)

Принт: клетка на

черном фоне

Образец

№1 –

Драп

Образец

№2 -

Драп

Образец

№1

Состав: 60

% шерсть,

15%

альпака,

15% мохер,

10%

нейлон

Плотность:

390 г/м2

Образец

№2

Состав: 60

% шерсть,

15%

альпака,

15% мохер,

10%

нейлон

Плотность:

390 г/м2

Образец №1

(перед, спинка,

воротник,

лацкан)

Принт: клетка на

черном фоне

Образец №2

(рукав)

Принт: темный

леопард
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Приложение Л