В диссертационный совет Д 212.144.01
на базе ФГОБУ ВО «Российский
государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Романовского Романа Сергеевича на тему: «Разработка метода автоматизированного проектирования швейных изделий в условиях массовой кастомизации на основе применения трехмерного сканирования фигуры человека», представленной в диссертационный совет Д212.144.01 при ФГОБУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»**
**на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»**

В настоящее время легкая промышленность стоит на пути стремительного развития по всем направлениям, а современные инновационные технологии способствуют данному процессу. Глобализация цифровых технологий активно волилась в повседневную жизнь и привела к изменению потребительского поведения. Учитывая доступность информации о модных трендах и тенденциях, потребители все чаще уделяют внимание формированию персонального стиля и образа, готовы и хотят принимать участие в процессе проектирования индивидуальной одежды. Таким образом, рассматриваемые в автореферате диссертации вопросы внедрения системы 3D сканирования фигуры человека и интеллектуальной технологии распознавания нейронной сетью базовых форм и конструктивно-декоративных элементов одежды в процесс автоматизированного проектирования швейных изделий актуальны и способствуют повышению эффективности работы швейных предприятий.

Диссертантом обоснована актуальность темы, сформулированы цель и основные задачи исследования, отражены научная новизна и практическая значимость работы, сформулирован новый подход к пониманию массовой кастомизации как инструмента, влияющего на производственный процесс и жизненный цикл швейных изделий.

Наибольший интерес в работе представляют:

— информационно-техническая структура модуля получения цифрового образа фигуры на основе инфракрасных сенсоров Microsoft Kinect;

— методика получения исходной информации о фигуре потребителя в виде цифрового образа, включая сведения об антропометрических характеристиках;

— методика фиксирования модных конструктивно-декоративных элементов и внешней формы изделий на основе применения рекомендаций нейронной сети;

— алгоритм автоматизированного агрегатирования структурных и визуальных элементов изделий для получения новых моделей.

Полученные Романовским Р.С. результаты исследования имеют практическую значимость. В целом диссертационная работа представляет собой профессионально выполненное, завершенное исследование.

Диссертация Романовского Романа Сергеевича на тему «Разработка метода автоматизированного проектирования швейных изделий в условиях массовой кастомизации на основе применения трехмерного сканирования фигуры человека» отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии с критериями, указанными в п.9 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Романовский Роман Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Руководитель направления
по стандартизации АО «ИНПЦ ТЛП»,
канд. биол. наук, зам. председателя
технического комитета по стандартизации
ТК 442 «Продукция легкой промышленности»

АО «ИНПЦ ТЛП», 119071, г. Москва,
ул. Орджоникидзе, д. 12
Адреса официального сайта в сети
интернет: <https://inpctlp.ru/>
Контактные телефоны и адреса
электронной почты:
Тел: +7 (495) 777-43-08 Доб: 429;
e-mail: m.budazhapova@inpctlp.ru

Будажанова Майя Жалсановна

«29» июня 2022 г.

*Менеджер по персоналу*

*подпись верно
Кожкарёва Д.Ю.*